
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡ ΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤ/ΣΗ ΗΛΕΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΙΙΟΡΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Πύργος 16-9-2009
Αρ.Πρωτ: 2970

Ταχ.Δ/νση : Διοικητήριο
Ταχ.Κωδ : 271 00
Τηλέφωνο: 2621360510

Προς Σύμφωνα με τον πίνακα
διανομής

Κοιν: α Υπουργείο Απασχόλησης
& Κοινωνικής Προστασίας
Γενική Δ/νση Εργασίας
~ Τμήμα β' Πειραιώς 40

Αθήνα 10182
β. Γραφείο Νομάρχη Ηλείας

ΘΕΜΑ : « Ωράριο λειτουργίας καταστημάτων διανομής πετρελαιοειδών (πρατηρίων
υγρών καυσίμων) - Εκ περιτροπής υποχρεωτικές διανυκτερεύσεις κατά τις
εργάσιμες ημέρες, Κυριακές και αργίες - Εκ περιτροπής υποχρεωτική
ημερήσια λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, για τη χειμερινή
περίοδο από 01-10-2009 έως 30-04-2010.»

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΝΟΜΑΡΧΗ ΗΛΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 23 κ' 46 του Ν.2224/94 « Ρύθμιση θεμάτων εργασίας
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων κλπ.» (ΦΕΚ Α-112/06-07-94).

2. Τις διατάξεις του ΒΔ 748/66 «Περί κωδικοποιήσεως, τροποποιήσεως και
συμπληρώσεως των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας περί εβδομαδιαίας και
Κυριακής αναπαύσεως και ημερών αργίας.

3. Την υπ'αριθμ. 4720105-05-99 Απόφαση Νομάρχη Ηλείας.
4. Τις διατάξεις του π.Δ 30196 (ΦΕΚ Α-21) « Κωδικός Νομαρχιακής Αυτ/σης»

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
5. Την υπ'αριθμ.172/29-04-08 απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση σε ενιαίο

κείμενο του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Ν.Α Ηλείας.»(ΦΕΚ
Β/728/29-04-08).

6. Τον Ν.3054/02, άρθρα 17 και 22 «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και
άλλες διατάξεις.»(ΦΕΚ Α-23 0102-10-02).

7. Την υπ'αριθμ. 4781/26-03-03 Κ.Υ.Α των Υπουργών Οικονομίας και
Οικονομικών, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Ανάπτυξης και Εργασίας και
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, «Ωράριο λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων»
(ΦΕΚ Β-383/01-04-03).

8. Την υπ'αριθμ. 9477/03 απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμό; κυρώσεων
για παραβάσεις διατάξεων του Ν.3054/02 (ΦΕΚ Β-709/04-06-03).

9. Τον Ν.3335/05, άρθρα 10 και 12 « Έλεγχος της διακίνησης και αποθήκευσης
πετρελαιοειδών προϊόντων Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης».(ΦΕΚ Α-
95/20-04-05).

10. Την υπ'αριθμ. 7148/19-04-05 Κ.Υ.Α Υπουργών Οικονομίας κ' Οικονομικών-
Ανάπτυξης-Απασχόλησης κ' Κοιν.Προστασίας-Μεταφορών κ' Επικοινωνιών
«Ωράριο λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων.» (ΦΕΚ Β- 539/21-04-05).



11. Τον Ν.3419/05, άρθρο 28 «Γενικό Εμπορικό Μητρώο και Εκσυγχρονισμό; της
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας. »(ΦΕΚ Α-297/06-12-05).

12. Τα αιτήματα που υποβλήθηκαν από μερίδα πρατηριούχων τα οποία εκτιμήθηκαν
ως δίκαια και εύλογα.

13. Τις ανάγκες εξυπηρέτησης του καταναλωτικού κοινού, των πρατηριούχων υγρών
καυσίμων και του απασχολούμενου στα πρατήρια υγρών καυσίμων προσωπικού.

14. Τις ανάγκες ασφαλείας των πρατηρίων υγρών καυσίμων κατά τις νυχτερινές ώρες
λειτουργίας τους και ελέγχου της νόμιμης διακίνησης πετρελαιοειδών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων διανομής πετρελαιοειδών
(πρατηρίων υγρών καυσίμων) Ν. Ηλείας για το χρονικό διάστημα από 01-10-09
έως 30-04-10, ως κατωτέρω:

1. Ημερήσια λειτουργία: από 06.00 έως 21.00
Κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα και κατά τις εργάσιμες ημέρες
λειτουργούν όσα πρατήρια επιθυμούν και για όσες ώρες, από 06.00 έως
21.00.

2. Υποχρεωτική, εκ περιτροπής, διανυκτέρευση: από 21.00 έως 23.00
Κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα και για όλες τις εργάσιμες ημέρες
λειτουργούν όσα καταστήματα αναγράφονται στους συνημμένους πίνακες,
οι οποίοι
αποτελούν.αναπόσπαστο μέρος της απόφασης.

3. Υποχρεωτική, εκ περιτροπής, ημερήσια λειτουργία κατά τις Κυριακές και
αργίες (06.00 έως 21.00) - Διανυκτέρευση από 21.00 έως 23.00
Κατά τις Κυριακές και αργίες, εγκρίνεται η εκ περιτροπής, υποχρεωτική,
λειτουργία των πρατηρίων υγρών καυσίμων σύμφωνα με τις συνημμένες
καταστάσεις, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης.

4. Προαιρετική διανυκτέρευση: από 23.00 έως 06.00
Κατά το ανωτέρω διάστημα και για όλες τις ημέρες μπορούν να λειτουργούν
προαιρετικά όσα καταστήματα επιθυμούν απ'αυτά που καθορίζονται στους
αντίστοιχους πίνακες, οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της
απόφασης.

5. Καθημερινά θα διανυκτερεύουν υποχρεωτικά για το διάστημα από 23.00 έως
06.00 τα παρακάτω πρατήρια:

Στεφανόπουλος Χρ.- Άγιος Ιωάwης -Πύργος
Σταματελάτος Α.-Γαστούνη
Ταμπουρατζής Αθ.-Κουρτέσι (51ο χλμ Ε.Ο Πύργου-Πάτρας).
Χρονόπουλος -Σουλμιώτης -Εmτάλιο(7 °χλμ. Ε.Ο Πύργου- Κυπαρισσίας)
Ντάβαρης Στ-Αγ.Γεωργίου 96-Πύργος
Καζάραξ Νικόλαος - Αγ. Γεώργιος.
Αλετρά Νικολίτσα-Ναυαρίνου τέρμα-Αμαλιάδα.
Δρούλιας Κων/νος-Α.Πετραλιά 72-Αμαλιάδα.

Β. Όσα πρατήρια έχουν οριστεί να διανυκτερεύουν υποχρεωτικά, εκ περιτροπής,
κατά τις εργάσιμες ημέρες, Κυριακές και αργίες ή κατά το ωράριο της ημερήσιας



λειτουργίας κατά τις Κυριακές και αργίες και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
22 του Ν.3054/02 όπως επαναδιατυπώθηκε με το άρθρο 28 του Ν.3419/05 ,λειτουργούν
υποχρεωτικά τα δε υπόλοιπα παραμένουν υποχρεωτικά κλειστά, αλλιώς τιμωρούνται

ως παραβάτες και υπόκεινται στις κυρώσεις που προβλέπονται στη παρ.3 του άρθρου23
του Ν.2224/94 και στο άρθρο 22 του Ν.3054/02 όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και
επαναδιατυπωθεί με το άρθρρο 28 του Ν. 3419/05.

Γ. Επίσης επιβάλλονται οι διοικητικέ; κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 17
Ν.3054/02 (ΦΕΚ Α-230), όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 10 Ν.3335/05 (ΦΕΚ
Α-95/20-04-05) που δύναται να ανέλθουν μέχρι την προσωρινή ή την οριστική
αφαίρεση άδειας λειτουργίας του πρατηρίου.
Κατά της παρούσας επιτρέπεται άσκηση διοικητικής προσφυγής, από οποιονδήποτε
έχει έννομο συμφέρον, για παράβαση νομοθεσίας ενώπιον του Γ.Γ της Περιφέρειας
Δυτικής Ελλάδος εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη
δημοσίευσή της (Ν.2839 άρθρο 7 παρ. 1).

Δ. Οι πρατηριούχοι υποχρεούνται να τοποθετήσουν σε εμφανές σημείο το πρόγραμμα με
τις ημέρες και ώρες των υποχρεωτικών, εκ περιτροπής, διανυκτερεύσεων, εργάσιμων
Κυριακών και αργιών και της υποχρεωτικής, εκ περιτροπής, ημερήσιας λειτουργίας
Κυριακών και αργιών.

Ε. Η παρούσα να δημοσιευτεί στον ημερήσιο τοπικό Τύπο και τοιχοκολληθεί στο
ισόγειο του Διοικητηρίου. Επίσης να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ν.Α. Ηλείας
www.nailίas.gr. στο σύνδεσμο
«Χειμερινό ωράριο λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων».

ΣΤ. Η διάρκεια ισχύος ούσας ορίζεται από τη δημοσίευσή της μέχρι 30-04-2010.
"'"'

Μ.Ε.Ν
Ο ΑΝΤΙΝΟΜΑΡΧΗΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

Πίνακας διανομής
I.Εισαγγελία Πλημ/κων Πύργου.
2.Εισαγγελία Πλημ/κων Αμαλιάδας.
3. Αστυνομική Δ/νση Ηλείας.
(όπως με μέριμνά της ενημερώσει τα κατά τόπους αστυνομικά τμήματα)

4. Ένωση Εμπόρων Πρατηριούχων Υγρών Καυσίμων Ν.Ηλείας
( κ. Χρ. Καλετσάνο, όπως με μέριμνά του ενημερώσει άμεσα τα μέλη του)

5. Ένωση Βενζινοπωλών Ν.Ηλείας
(κ. Χ. Στεφανόπουλο, όπως με μέριμνά του ενημερώσει άμεσα τα μέλη του)

6. Ομοσπονδία Βενζινοπωλών Ελλάδος
7. Τμήμα ΠΣΕΑ Ν.Α Ηλείας.
8. Τμήμα Κοιν.Επιθ/σης Ηλείας.


